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Tabla 55. Población (%) que siempre se pone el cinturón de seguridad 
cuando conduce por ciudad, por sexo y edad según comarca sanitaria, 2007 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

16-24 97,7 89,4 88,4 94,1 88,2 77,8 95,7 90,5 57.382 
25-44 91,8 84,3 92,6 100,0 93,3 80,7 91,5 91,2 295.191 
45-64 93,8 85,6 91,4 95,9 93,2 79,4 94,4 91,0 231.410 
>=65 96,8 91,3 97,8 94,6 94,2 88,5 94,3 94,4 78.973 

Hombre 

Total 93,6 86,1 92,4 97,4 92,9 80,4 93,2 91,4 662.956 
16-24 94,6 91,2 98,0 95,2 92,6 100,0 88,2 94,5 49.775 
25-44 94,1 92,7 97,4 97,2 96,7 94,5 96,4 95,8 247.122 
45-64 97,3 92,2 95,4 97,2 94,7 92,7 98,6 95,4 137.654 
>=65 100,0 82,8 94,4 96,2 100,0 100,0 100,0 94,4 27.593 

Mujer 

Total 95,3 91,6 96,6 96,9 95,7 94,8 96,4 95,4 462.144 
16-24 96,4 90,2 93,0 94,7 90,1 88,3 92,7 92,3 107.157 

25-44 92,9 88,0 94,7 98,7 94,8 87,0 93,6 93,2 542.313 

45-64 95,0 88,1 93,0 96,4 93,7 83,8 95,8 92,6 369.064 

>=65 97,4 88,6 96,7 95,0 95,4 90,9 95,6 94,4 106.566 

Ambos sexos 

Total 94,3 88,3 94,2 97,2 94,0 86,1 94,4 93,0 1.125.100 
 
 
 
 

Tabla 56. Población (%) que siempre se pone el cinturón de seguridad 
cuando conduce por ciudad, por edad y grupo socioeconómico según comarca sanitaria, 2007 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

Grupo I-II 89,4 80,7 93,0 100,0 72,4 86,3 88,3 89,6 29.132 
Grupo III 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 84,2 100,0 98,2 16.152 
Grupo IV-V 100,0 91,2 92,0 85,7 91,8 90,3 92,7 92,2 61.873 

16-24 

Total 96,4 90,2 93,0 94,7 90,1 88,3 92,7 92,3 107.157 
Grupo I-II 92,2 85,6 93,6 98,8 95,7 90,8 97,7 93,8 158.180 
Grupo III 91,8 91,8 93,8 100,0 85,9 81,0 94,2 91,5 60.833 
Grupo IV-V 93,5 88,2 95,5 98,4 95,8 85,3 92,2 93,3 323.300 

25-44 

Total 92,9 88,0 94,7 98,7 94,8 87,0 93,6 93,2 542.313 
Grupo I-II 91,8 87,5 91,7 97,8 98,4 81,7 100,0 92,7 117.170 
Grupo III 95,3 92,1 85,2 89,9 83,7 87,3 95,2 89,6 46.091 
Grupo IV-V 96,9 87,4 96,1 96,5 94,1 84,8 94,7 93,3 205.803 

45-64 

Total 95,0 88,1 93,0 96,4 93,7 83,8 95,8 92,6 369.064 
Grupo I-II 100,0 100,0 94,4 95,9 86,3 88,6 100,0 94,6 29.885 
Grupo III 100,0 88,2 100,0 100,0 100,0 59,9 100,0 95,1 15.571 
Grupo IV-V 95,8 86,8 97,0 92,8 97,9 100,0 93,5 94,1 61.110 

>=65 

Total 97,4 88,6 96,7 95,0 95,4 90,9 95,6 94,4 106.566 
Grupo I-II 92,2 86,7 92,9 98,2 93,9 87,2 97,7 93,1 334.367 

Grupo III 94,4 92,2 92,2 96,7 88,8 81,6 95,6 91,9 138.647 

Grupo IV-V 95,4 88,1 95,5 96,4 95,0 86,3 93,2 93,2 652.086 

Total 

Total 94,3 88,3 94,2 97,2 94,0 86,1 94,4 93,0 1.125.100 
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Tabla 57. Población (%) que siempre se pone el cinturón de seguridad 
cuando conduce por carretera, por sexo y edad según comarca sanitaria, 2007 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

16-24 100,0 95,7 90,7 100,0 91,2 83,3 95,7 93,9 59.122 
25-44 96,6 95,3 96,6 100,0 97,5 87,5 98,1 96,3 311.790 
45-64 98,0 95,0 97,5 98,4 96,2 87,3 97,6 96,1 244.522 
>=65 97,9 95,5 99,0 97,3 100,0 94,3 94,3 97,2 80.946 

Hombre 

Total 97,5 95,3 96,6 99,0 96,7 87,8 97,4 96,1 696.380 
16-24 100,0 100,0 98,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,5 51.635 
25-44 97,9 96,0 98,7 99,1 100,0 97,3 100,0 98,5 253.790 
45-64 100,0 97,7 97,2 98,6 96,8 98,1 100,0 98,2 141.775 
>=65 100,0 89,1 97,1 92,7 90,4 100,0 100,0 94,6 27.700 

Mujer 

Total 98,8 96,4 98,0 98,6 98,6 97,9 100,0 98,2 474.900 
16-24 100,0 97,7 94,2 100,0 94,9 91,2 97,3 96,5 110.757 

25-44 97,1 95,6 97,5 99,6 98,6 91,9 98,9 97,3 565.580 

45-64 98,7 96,0 97,4 98,5 96,4 90,8 98,4 96,8 386.297 

>=65 98,3 93,5 98,4 96,0 97,9 95,5 95,6 96,5 108.646 

Ambos sexos 

Total 98,0 95,7 97,2 98,8 97,4 91,8 98,3 97,0 1.171.280 
 
 
 
 

Tabla 58. Población (%) que siempre se pone el cinturón de seguridad 
cuando conduce por carretera, por edad y grupo socioeconómico según comarca sanitaria, 2007 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

Grupo I-II 100,0 100,0 93,0 100,0 81,1 86,3 100,0 95,2 30.486 
Grupo III 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 84,2 100,0 98,2 16.152 
Grupo IV-V 100,0 96,6 94,1 100,0 97,2 95,1 96,0 96,6 64.119 

16-24 

Total 100,0 97,7 94,2 100,0 94,9 91,2 97,3 96,5 110.757 
Grupo I-II 96,9 92,8 96,3 100,0 100,0 95,4 100,0 97,4 164.186 
Grupo III 95,0 100,0 95,9 100,0 95,3 85,7 100,0 95,9 63.617 
Grupo IV-V 97,8 95,8 98,5 99,2 98,6 90,7 98,4 97,5 337.777 

25-44 

Total 97,1 95,6 97,5 99,6 98,6 91,9 98,9 97,3 565.580 
Grupo I-II 99,2 93,8 98,1 100,0 96,8 88,3 100,0 97,0 122.708 
Grupo III 98,3 97,4 94,5 94,9 90,1 100,0 100,0 96,0 49.418 
Grupo IV-V 98,4 96,5 97,6 97,7 97,7 90,9 97,7 97,0 214.171 

45-64 

Total 98,7 96,0 97,4 98,5 96,4 90,8 98,4 96,8 386.297 
Grupo I-II 95,4 100,0 97,1 98,0 91,3 94,3 100,0 96,7 30.540 
Grupo III 100,0 82,3 100,0 100,0 100,0 80,1 100,0 95,2 15.593 
Grupo IV-V 98,7 95,1 98,6 93,1 100,0 100,0 93,5 96,8 62.513 

>=65 

Total 98,3 93,5 98,4 96,0 97,9 95,5 95,6 96,5 108.646 
Grupo I-II 97,9 94,3 96,7 99,7 96,5 92,4 100,0 97,0 347.920 

Grupo III 97,0 96,5 96,3 98,3 94,6 89,2 100,0 96,1 144.780 

Grupo IV-V 98,3 96,0 97,8 98,2 98,3 92,0 97,6 97,2 678.580 

Total 

Total 98,0 95,7 97,2 98,8 97,4 91,8 98,3 97,0 1.171.280 
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Tabla 59. Población (%) que siempre se pone el cinturón de seguridad 
cuando va de acompañante por ciudad, por sexo y edad según comarca sanitaria, 2007 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

16-24 86,8 83,3 88,9 100,0 91,3 68,6 92,1 88,2 88.061 
25-44 89,9 83,5 94,3 98,4 93,8 82,8 93,3 91,6 322.911 
45-64 91,0 86,8 94,7 95,7 90,8 81,0 95,7 91,5 252.433 
>=65 94,4 93,3 97,4 96,2 98,2 91,5 99,0 96,1 147.069 

Hombre 

Total 90,6 86,3 94,4 97,3 93,3 81,4 95,0 91,9 810.474 
16-24 88,9 84,0 93,2 97,6 93,8 82,8 95,0 91,3 87.631 
25-44 93,6 90,5 95,9 97,3 94,9 96,9 96,8 95,2 323.752 
45-64 94,9 93,2 96,3 95,2 95,3 98,3 98,8 96,0 272.417 
>=65 94,5 97,2 97,0 99,0 93,9 92,8 99,3 96,7 207.190 

Mujer 

Total 93,7 92,3 96,0 97,1 94,7 95,0 97,8 95,4 890.990 
16-24 87,8 83,7 91,0 98,8 92,5 75,5 93,5 89,7 175.692 

25-44 91,7 86,8 95,1 97,8 94,4 90,0 95,0 93,4 646.663 

45-64 93,0 89,9 95,5 95,4 93,0 89,9 97,3 93,8 524.850 

>=65 94,4 95,5 97,2 97,9 95,8 92,3 99,2 96,5 354.259 

Ambos sexos 

Total 92,1 89,3 95,2 97,2 94,0 88,5 96,4 93,7 1.701.464 
 
 
 
 

Tabla 60. Población (%) que siempre se pone el cinturón de seguridad 
cuando va de acompañante por ciudad, por edad y grupo socioeconómico según comarca sanitaria, 2007 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

Grupo I-II 73,9 70,7 93,1 97,5 82,9 63,3 92,9 85,7 49.284 
Grupo III 91,7 93,1 92,2 100,0 100,0 76,8 91,2 92,3 25.736 
Grupo IV-V 94,8 86,4 89,5 100,0 93,2 80,5 94,2 91,2 100.672 

16-24 

Total 87,8 83,7 91,0 98,8 92,5 75,5 93,5 89,7 175.692 
Grupo I-II 91,7 82,6 94,5 97,1 94,7 91,6 100,0 93,7 182.245 
Grupo III 91,1 92,8 94,2 95,8 88,1 88,5 90,9 91,8 70.646 
Grupo IV-V 91,8 87,1 95,7 98,7 95,2 89,3 94,3 93,6 393.772 

25-44 

Total 91,7 86,8 95,1 97,8 94,4 90,0 95,0 93,4 646.663 
Grupo I-II 89,8 89,6 93,7 95,8 95,7 86,9 100,0 93,2 147.437 
Grupo III 94,1 89,5 91,4 93,8 79,2 92,8 91,8 90,3 63.820 
Grupo IV-V 94,2 90,1 97,7 95,5 94,8 91,1 97,5 94,8 313.593 

45-64 

Total 93,0 89,9 95,5 95,4 93,0 89,9 97,3 93,8 524.850 
Grupo I-II 98,5 100,0 97,3 98,1 90,4 86,2 100,0 96,0 67.997 
Grupo III 95,6 90,1 93,4 97,5 100,0 89,1 100,0 95,2 41.750 
Grupo IV-V 93,1 95,8 97,9 97,9 96,4 95,8 98,9 96,8 244.512 

>=65 

Total 94,4 95,5 97,2 97,9 95,8 92,3 99,2 96,5 354.259 
Grupo I-II 89,6 85,4 94,4 96,9 93,1 86,8 99,2 92,9 446.963 

Grupo III 92,9 91,1 93,0 96,2 89,2 87,8 92,9 92,1 201.952 

Grupo IV-V 93,1 90,0 96,1 97,6 95,1 89,7 96,3 94,4 1.052.549 

Total 

Total 92,1 89,3 95,2 97,2 94,0 88,5 96,4 93,7 1.701.464 
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Tabla 61. Población (%) que siempre se pone el cinturón de seguridad 
cuando va de acompañante por carretera, por sexo y edad según comarca sanitaria, 2007 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

16-24 94,1 92,4 93,7 100,0 93,5 68,6 97,4 92,4 92.696 
25-44 96,4 93,2 97,6 98,4 99,2 84,9 95,8 95,8 337.713 
45-64 95,7 97,1 97,4 97,1 93,6 81,9 97,8 95,1 262.498 
>=65 97,6 98,2 97,4 96,9 98,7 94,9 99,0 97,7 149.672 

Hombre 

Total 96,1 95,3 97,1 97,9 96,7 83,4 97,2 95,5 842.579 
16-24 98,8 96,0 95,9 100,0 97,9 82,8 97,6 96,1 92.823 
25-44 98,3 95,9 97,9 98,7 98,3 99,0 96,8 97,9 332.631 
45-64 99,0 97,7 98,0 98,8 96,5 99,2 98,2 98,2 279.077 
>=65 96,7 97,9 97,0 98,4 95,0 92,8 98,5 97,0 207.764 

Mujer 

Total 98,2 97,0 97,5 98,7 97,0 96,1 97,7 97,6 912.295 
16-24 96,4 94,1 94,7 100,0 95,6 75,5 97,5 94,2 185.519 

25-44 97,3 94,5 97,8 98,5 98,8 92,1 96,3 96,8 670.344 

45-64 97,3 97,4 97,7 98,0 95,0 90,8 98,0 96,6 541.575 

>=65 97,1 98,0 97,2 97,8 96,6 93,7 98,7 97,3 357.436 

Ambos sexos 

Total 97,2 96,1 97,3 98,3 96,8 90,0 97,5 96,6 1.754.874 
 
 
 
 

Tabla 62. Población (%)que siempre se pone el cinturón de seguridad 
cuando va de acompañante por carretera, por edad y grupo socioeconómico según comarca sanitaria, 2007 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

Grupo I-II 90,8 91,4 93,1 100,0 88,3 63,3 100,0 92,0 53.237 
Grupo III 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 76,8 91,2 95,3 26.557 
Grupo IV-V 98,6 94,0 94,9 100,0 96,6 80,5 98,0 95,1 105.725 

16-24 

Total 96,4 94,1 94,7 100,0 95,6 75,5 97,5 94,2 185.519 
Grupo I-II 97,9 91,3 97,6 98,9 100,0 91,6 100,0 97,0 188.787 
Grupo III 95,6 100,0 96,1 95,8 100,0 92,3 90,9 96,0 74.006 
Grupo IV-V 97,4 94,6 98,3 98,7 98,2 92,5 96,0 96,8 407.551 

25-44 

Total 97,3 94,5 97,8 98,5 98,8 92,1 96,3 96,8 670.344 
Grupo I-II 96,0 97,2 97,9 99,1 94,4 88,1 98,2 96,3 152.382 
Grupo III 98,7 97,8 95,8 97,0 81,5 92,8 94,8 94,2 66.751 
Grupo IV-V 97,6 97,4 98,0 97,4 97,9 92,1 98,5 97,3 322.442 

45-64 

Total 97,3 97,4 97,7 98,0 95,0 90,8 98,0 96,6 541.575 
Grupo I-II 98,4 100,0 98,5 99,0 89,6 91,5 100,0 97,1 68.925 
Grupo III 97,8 93,4 93,4 97,5 100,0 89,1 100,0 95,9 42.066 
Grupo IV-V 96,6 98,5 97,5 97,2 97,7 95,8 98,3 97,6 246.445 

>=65 

Total 97,1 98,0 97,2 97,8 96,6 93,7 98,7 97,3 357.436 
Grupo I-II 96,4 94,3 97,3 99,1 95,3 87,9 99,5 96,2 463.331 

Grupo III 97,5 97,9 95,7 97,2 93,9 89,2 93,9 95,3 209.380 

Grupo IV-V 97,4 96,3 97,7 98,0 97,8 91,5 97,5 97,0 1.082.163 

Total 

Total 97,2 96,1 97,3 98,3 96,8 90,0 97,5 96,6 1.754.874 
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Tabla 63. Población (%) que siempre se pone casco cuando viaja en motocicleta 
en ciudad, por sexo, edad según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

16-24 90,0 85,7 100,0 75,0 100,0 75,0 100,0 91,7 16.163 
25-44 100,0 91,7 97,3 87,5 100,0 100,0 100,0 97,2 50.155 
45-64 93,8 100,0 95,3 100,0 80,0 85,7 85,7 93,5 19.669 
>=65 75,0 100,0 100,0 100,0 . . 100,0 95,8 2.805 

Hombre 

Total 95,6 93,9 97,4 88,2 97,0 91,0 95,3 95,3 88.792 
16-24 66,7 83,3 100,0 80,0 100,0 100,0 25,0 86,3 12.040 
25-44 77,8 80,0 100,0 100,0 50,0 100,0 66,7 92,0 20.800 
45-64 100,0 80,0 100,0 100,0 100,0 . 100,0 94,7 7.223 
>=65 100,0 55,0 100,0 100,0 . . . 85,0 1.059 

Mujer 

Total 80,7 78,7 100,0 92,5 74,8 92,9 59,7 90,5 41.122 
16-24 82,4 84,5 100,0 77,6 100,0 85,5 59,0 89,3 28.203 

25-44 94,9 88,7 98,2 91,1 94,2 100,0 84,1 95,6 70.955 

45-64 95,3 95,8 96,7 100,0 82,8 75,8 89,5 93,8 26.892 

>=65 83,6 76,7 100,0 100,0 . . 100,0 92,6 3.864 

Ambos sexos 

Total 91,8 89,1 98,3 89,9 93,8 91,5 80,5 93,7 129.914 
 
 
 
 

Tabla 64. Población (%) que siempre se pone casco cuando viaja en motocicleta 
en ciudad, por edad, grupo socioeconómico según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

Grupo I-II 55,6 60,7 100,0 100,0 . 100,0 52,5 89,8 9.613 
Grupo III 82,8 100,0 100,0 . 100,0 100,0 . 85,0 2.941 
Grupo IV-V 100,0 100,0 100,0 59,3 100,0 72,7 76,2 89,9 15.649 

16-24 

Total 82,4 84,5 100,0 77,6 100,0 85,5 59,0 89,3 28.203 
Grupo I-II 91,8 100,0 96,6 100,0 100,0 100,0 . 95,5 18.737 
Grupo III 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 12.770 
Grupo IV-V 95,1 87,2 98,4 82,2 92,0 100,0 89,4 94,3 39.448 

25-44 

Total 94,9 88,7 98,2 91,1 94,2 100,0 84,1 95,6 70.955 
Grupo I-II 100,0 100,0 96,9 100,0 100,0 100,0 100,0 98,2 10.868 
Grupo III 79,4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 . 94,6 2.404 
Grupo IV-V 100,0 95,0 95,8 100,0 66,7 67,6 85,1 90,5 13.620 

45-64 

Total 95,3 95,8 96,7 100,0 82,8 75,8 89,5 93,8 26.892 
Grupo I-II 100,0 . 100,0 100,0 . . . 100,0 1.172 
Grupo III 100,0 . . . . . . 100,0 127 
Grupo IV-V 50,0 76,7 100,0 100,0 . . 100,0 89,2 2.565 

>=65 

Total 83,6 76,7 100,0 100,0 . . 100,0 92,6 3.864 
Grupo I-II 88,5 75,2 97,6 100,0 100,0 100,0 62,3 94,9 40.390 

Grupo III 89,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 72,0 96,5 18.242 

Grupo IV-V 95,1 90,7 98,4 80,2 91,5 80,0 86,5 92,4 71.282 

Total 

Total 91,8 89,1 98,3 89,9 93,8 91,5 80,5 93,7 129.914 
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Tabla 65. Población (%) que siempre se pone casco cuando viaja en motocicleta 
en carretera, por sexo, edad según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

16-24 90,0 100,0 100,0 75,0 100,0 87,5 100,0 94,6 16.669 
25-44 96,7 91,7 100,0 87,5 100,0 100,0 83,3 97,3 50.209 
45-64 93,8 92,9 95,3 100,0 80,0 85,7 71,4 91,2 19.173 
>=65 100,0 100,0 100,0 100,0 . . 100,0 100,0 2.928 

Hombre 

Total 94,9 93,7 99,0 88,2 97,0 94,1 83,8 95,5 88.979 
16-24 83,3 100,0 100,0 80,0 100,0 100,0 50,0 91,6 12.768 
25-44 88,9 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0 66,7 94,6 21.396 
45-64 100,0 80,0 100,0 100,0 . . 100,0 91,7 6.997 
>=65 100,0 45,0 100,0 100,0 . . . 81,6 1.017 

Mujer 

Total 90,4 83,6 100,0 92,5 86,0 92,9 67,2 92,8 42.178 
16-24 87,8 100,0 100,0 77,6 100,0 92,8 72,6 93,2 29.437 

25-44 94,9 88,7 100,0 91,1 100,0 100,0 75,4 96,5 71.605 

45-64 95,3 90,1 96,7 100,0 68,9 75,8 79,1 91,3 26.170 

>=65 100,0 71,4 100,0 100,0 . . 100,0 94,5 3.945 

Ambos sexos 

Total 93,8 90,6 99,4 89,9 95,4 93,8 76,9 94,6 131.157 
 
 
 
 

Tabla 66. Población (%) que siempre se pone casco cuando viaja en motocicleta 
en carretera, por edad, grupo socioeconómico según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

Grupo I-II 50,0 100,0 100,0 100,0 . 100,0 52,5 93,6 10.026 
Grupo III 100,0 100,0 100,0 . 100,0 100,0 100,0 100,0 3.462 
Grupo IV-V 100,0 100,0 100,0 59,3 100,0 86,3 76,2 91,7 15.949 

16-24 

Total 87,8 100,0 100,0 77,6 100,0 92,8 72,6 93,2 29.437 
Grupo I-II 91,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 . 97,1 19.065 
Grupo III 85,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,5 12.576 
Grupo IV-V 100,0 87,2 100,0 82,2 100,0 100,0 77,7 95,5 39.964 

25-44 

Total 94,9 88,7 100,0 91,1 100,0 100,0 75,4 96,5 71.605 
Grupo I-II 100,0 43,0 96,9 100,0 55,3 100,0 100,0 94,1 10.422 
Grupo III 79,4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 . 94,6 2.404 
Grupo IV-V 100,0 95,0 95,8 100,0 66,7 67,6 70,2 88,7 13.344 

45-64 

Total 95,3 90,1 96,7 100,0 68,9 75,8 79,1 91,3 26.170 
Grupo I-II 100,0 . 100,0 100,0 . . . 100,0 1.172 
Grupo III 100,0 . . . . . . 100,0 127 
Grupo IV-V 100,0 71,4 100,0 100,0 . . 100,0 92,0 2.646 

>=65 

Total 100,0 71,4 100,0 100,0 . . 100,0 94,5 3.945 
Grupo I-II 87,6 88,0 99,1 100,0 89,0 100,0 62,3 95,6 40.685 

Grupo III 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,2 18.569 

Grupo IV-V 100,0 90,3 99,4 80,2 96,5 85,5 77,0 93,2 71.903 

Total 

Total 93,8 90,6 99,4 89,9 95,4 93,8 76,9 94,6 131.157 
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Tabla 67. Población (%) que siempre se pone casco cuando viaja en bicicleta 
en ciudad, por sexo, edad según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

16-24 16,3 28,0 14,8 44,4 45,5 20,0 33,3 25,0 8.425 
25-44 29,3 74,3 46,2 55,6 70,0 56,3 42,9 50,8 44.919 
45-64 34,5 57,1 31,8 53,8 72,7 12,5 70,0 47,2 17.808 
>=65 35,1 . 33,7 . 44,9 . 36,2 30,8 2.428 

Hombre 

Total 27,8 57,8 37,0 51,0 65,8 37,7 48,7 43,9 73.580 
16-24 3,6 20,0 6,7 . 20,0 . 100,0 9,4 1.265 
25-44 22,8 33,3 14,3 15,4 42,9 33,3 50,0 23,8 9.159 
45-64 25,0 11,1 17,9 28,6 100,0 33,3 33,3 25,8 3.459 
>=65 . . 100,0 27,8 . . 100,0 40,9 1.117 

Mujer 

Total 17,8 23,9 14,6 16,2 44,1 27,6 59,9 22,0 15.000 
16-24 11,9 26,4 12,3 30,4 38,0 17,9 48,8 20,5 9.690 

25-44 26,9 65,3 35,9 40,7 64,7 50,0 44,9 42,6 54.078 

45-64 32,3 48,2 26,6 45,3 75,4 17,8 62,5 41,6 21.267 

>=65 30,7 . 38,7 18,5 44,9 . 67,6 33,4 3.545 

Ambos sexos 

Total 24,6 50,6 29,7 38,3 61,8 35,2 51,8 37,6 88.580 
 
 
 
 

Tabla 68. Población (%) que siempre se pone casco cuando viaja en bicicleta 
en ciudad, por edad, grupo socioeconómico según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

Grupo I-II 8,0 47,7 16,0 35,3 . . 100,0 19,7 3.412 
Grupo III 15,4 31,2 . 100,0 75,0 . . 30,9 2.012 
Grupo IV-V 13,9 15,8 10,3 15,4 33,3 27,9 50,0 18,2 4.266 

16-24 

Total 11,9 26,4 12,3 30,4 38,0 17,9 48,8 20,5 9.690 
Grupo I-II 21,4 68,8 22,7 43,0 72,7 28,6 33,3 35,4 14.827 
Grupo III 30,0 66,7 27,7 . 66,7 66,7 100,0 42,1 6.209 
Grupo IV-V 30,0 63,9 47,9 40,8 60,6 58,3 35,6 47,0 33.042 

25-44 

Total 26,9 65,3 35,9 40,7 64,7 50,0 44,9 42,6 54.078 
Grupo I-II 26,1 32,0 25,0 44,9 82,2 32,4 75,0 36,4 7.458 
Grupo III 38,6 26,6 20,0 100,0 66,7 . 100,0 40,0 2.834 
Grupo IV-V 34,4 63,4 31,2 33,3 74,7 . 51,9 46,7 10.975 

45-64 

Total 32,3 48,2 26,6 45,3 75,4 17,8 62,5 41,6 21.267 
Grupo I-II 75,0 . 50,0 . 50,0 . 100,0 46,8 983 
Grupo III 31,4 . 100,0 . . . 100,0 48,8 658 
Grupo IV-V 18,8 . 30,7 35,5 42,0 . 50,6 26,5 1.904 

>=65 

Total 30,7 . 38,7 18,5 44,9 . 67,6 33,4 3.545 
Grupo I-II 20,2 52,3 22,3 39,6 64,5 24,6 62,0 32,6 26.680 

Grupo III 27,9 41,3 24,8 74,1 69,9 38,0 82,7 39,4 11.713 

Grupo IV-V 26,6 51,2 37,5 33,1 59,1 41,6 41,9 40,4 50.187 

Total 

Total 24,6 50,6 29,7 38,3 61,8 35,2 51,8 37,6 88.580 
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Tabla 69. Población (%) que siempre se pone casco cuando viaja en bicicleta 
en carretera, por sexo, edad según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

16-24 25,6 32,0 22,2 55,6 45,5 20,0 66,7 32,2 10.857 
25-44 54,5 74,3 59,0 50,0 73,3 62,5 57,1 61,3 54.150 
45-64 43,6 71,4 50,0 76,9 81,8 50,0 70,0 61,7 23.272 
>=65 30,5 . 26,0 . 55,0 . 36,2 27,7 2.134 

Hombre 

Total 44,1 62,3 48,8 56,5 70,6 48,3 60,1 54,0 90.413 
16-24 21,4 40,0 6,7 . 20,0 . 100,0 17,2 2.323 
25-44 28,1 33,3 25,7 23,1 57,1 60,0 33,3 31,1 11.881 
45-64 35,0 22,2 10,7 42,9 100,0 33,3 33,3 28,1 3.770 
>=65 . . 100,0 . . . 65,4 23,4 640 

Mujer 

Total 26,7 30,2 19,3 20,7 52,2 42,2 44,4 27,4 18.614 
16-24 24,2 33,6 17,3 37,9 38,0 17,9 74,4 27,9 13.180 

25-44 45,0 65,3 48,3 40,0 70,2 61,9 50,5 52,2 66.031 

45-64 41,6 61,8 35,2 65,4 83,6 45,7 62,5 52,9 27.042 

>=65 26,7 . 31,6 . 55,0 . 50,6 26,6 2.774 

Ambos sexos 

Total 38,5 55,5 39,3 43,4 67,3 46,9 55,7 46,3 109.027 
 
 
 
 

Tabla 70. Población (%) que siempre se pone casco cuando viaja en bicicleta 
en carretera, por edad, grupo socioeconómico según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

Grupo I-II 36,8 61,3 26,7 35,3 . . 100,0 33,2 5.728 
Grupo III 15,4 31,2 . 100,0 75,0 . . 30,9 2.012 
Grupo IV-V 16,8 21,1 10,3 30,7 33,3 27,9 100,0 23,2 5.440 

16-24 

Total 24,2 33,6 17,3 37,9 38,0 17,9 74,4 27,9 13.180 
Grupo I-II 44,8 68,8 43,1 43,0 90,9 50,0 33,3 50,9 21.130 
Grupo III 50,1 66,7 44,3 . 66,7 66,7 68,7 51,6 7.616 
Grupo IV-V 43,8 63,9 53,2 39,5 60,8 66,7 50,3 53,1 37.285 

25-44 

Total 45,0 65,3 48,3 40,0 70,2 61,9 50,5 52,2 66.031 
Grupo I-II 52,2 62,0 39,5 56,3 82,2 49,3 75,0 52,9 10.838 
Grupo III 44,3 53,3 20,0 100,0 100,0 52,1 100,0 52,4 3.716 
Grupo IV-V 31,2 63,4 35,1 66,7 81,0 34,2 51,9 53,1 12.488 

45-64 

Total 41,6 61,8 35,2 65,4 83,6 45,7 62,5 52,9 27.042 
Grupo I-II 50,0 . 50,0 . 100,0 . 100,0 45,1 860 
Grupo III 65,4 . . . . . 100,0 54,4 733 
Grupo IV-V 5,6 . 30,7 . 42,0 . 24,6 16,5 1.181 

>=65 

Total 26,7 . 31,6 . 55,0 . 50,6 26,6 2.774 
Grupo I-II 44,2 65,0 38,6 42,1 77,5 40,0 62,0 47,5 38.556 

Grupo III 40,2 49,3 33,9 74,1 78,5 52,1 64,5 47,4 14.077 

Grupo IV-V 33,7 52,2 41,4 41,2 60,9 49,9 51,9 45,3 56.394 

Total 

Total 38,5 55,5 39,3 43,4 67,3 46,9 55,7 46,3 109.027 
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Tabla 71. Padres/madres (%) que llevan a sus hijos/as menores de 14 años sujetos con  algún sistema de seguridad 
en ciudad, por sexo, edad según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

16-34 94,1 95,0 100,0 72,9 85,7 82,0 83,5 90,0 29.834 
>=35 90,4 94,4 97,6 90,9 100,0 83,1 95,2 94,0 124.825 

Hombre 

Total 90,9 94,6 98,1 87,0 98,1 83,0 92,7 93,2 154.659 
16-34 74,1 90,9 94,6 74,8 88,6 86,8 65,3 84,2 38.944 
>=35 90,0 95,2 95,4 89,3 93,2 87,9 92,9 92,4 126.339 

Mujer 

Total 86,4 94,0 95,2 86,2 92,1 87,5 87,0 90,3 165.283 
16-34 81,4 93,1 96,8 73,9 87,6 85,7 73,6 86,7 68.778 

>=35 90,2 94,8 96,5 90,0 96,6 85,4 93,9 93,2 251.164 

Ambos sexos 

Total 88,5 94,3 96,6 86,6 95,0 85,5 89,7 91,7 319.942 
 
 
 
 

Tabla 72. Padres/madres (%) que llevan a sus hijos/as menores de 14 años sujetos con  algún sistema de seguridad 
en ciudad, por edad, grupo socioeconómico según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

Grupo I-II 66,7 90,8 100,0 55,0 100,0 50,0 85,5 82,6 15.233 
Grupo III 100,0 100,0 87,2 . 57,4 100,0 . 85,6 5.974 
Grupo IV-V 81,5 93,0 97,4 88,0 89,2 88,4 70,0 88,2 47.571 

16-34 

Total 81,4 93,1 96,8 73,9 87,6 85,7 73,6 86,7 68.778 
Grupo I-II 92,4 93,4 98,4 88,0 100,0 95,0 92,2 94,3 88.594 
Grupo III 92,3 83,6 100,0 86,0 92,0 88,9 90,2 91,9 31.143 
Grupo IV-V 87,4 97,4 94,3 92,8 95,7 72,6 95,1 92,7 131.427 

>=35 

Total 90,2 94,8 96,5 90,0 96,6 85,4 93,9 93,2 251.164 
Grupo I-II 89,7 92,8 98,7 82,0 100,0 92,1 90,6 92,4 103.827 

Grupo III 93,6 88,0 96,9 79,8 86,3 90,9 90,2 90,9 37.117 

Grupo IV-V 85,8 96,0 95,2 91,5 94,3 78,8 89,3 91,5 178.998 

Total 

Total 88,5 94,3 96,6 86,6 95,0 85,5 89,7 91,7 319.942 
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Tabla 73. Padres/madres (%) que llevan a sus hijos/as menores de 14 años sujetos con  algún sistema de seguridad 
en carretera, por sexo, edad según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

16-34 100,0 86,5 100,0 90,9 100,0 100,0 100,0 95,5 32.327 
>=35 97,6 98,7 99,4 100,0 96,8 87,4 96,9 97,5 129.465 

Hombre 

Total 97,9 94,7 99,5 98,1 97,3 89,0 97,5 97,1 161.792 
16-34 93,6 90,9 100,0 100,0 100,0 100,0 85,2 96,5 44.073 
>=35 97,1 98,2 97,7 93,6 98,4 93,3 94,7 96,3 130.831 

Mujer 

Total 96,3 96,2 98,4 95,0 98,8 95,5 92,8 96,4 174.904 
16-34 96,0 88,4 100,0 95,9 100,0 100,0 92,3 96,1 76.400 

>=35 97,3 98,4 98,6 96,5 97,6 90,3 95,7 96,9 260.296 

Ambos sexos 

Total 97,1 95,4 98,9 96,4 98,0 92,6 95,0 96,7 336.696 
 
 
 
 

Tabla 74. Padres/madres (%) que llevan a sus hijos/as menores de 14 años sujetos con  algún sistema de seguridad 
en ciudad, por edad, grupo socioeconómico según comarca sanitaria 

 

 Araba G-Oeste G-Este Bilbao Interior Uribe Ezkerra CAPV 
Población 
estimada 

Grupo I-II 88,9 81,7 100,0 100,0 100,0 100,0 85,5 93,7 17.187 
Grupo III 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 . 100,0 6.981 
Grupo IV-V 97,2 89,5 100,0 93,8 100,0 100,0 94,5 96,3 52.232 

16-34 

Total 96,0 88,4 100,0 95,9 100,0 100,0 92,3 96,1 76.400 
Grupo I-II 98,3 100,0 100,0 97,8 97,2 97,4 96,1 98,5 92.312 
Grupo III 100,0 100,0 100,0 92,3 92,0 88,9 100,0 97,0 32.493 
Grupo IV-V 95,4 97,4 97,2 96,4 98,7 82,1 95,0 95,9 135.491 

>=35 

Total 97,3 98,4 98,6 96,5 97,6 90,3 95,7 96,9 260.296 
Grupo I-II 97,3 95,4 100,0 98,1 97,4 97,6 93,6 97,7 109.499 

Grupo III 100,0 100,0 100,0 92,8 93,3 90,9 100,0 97,5 39.474 

Grupo IV-V 95,9 94,8 98,0 95,7 99,0 89,2 94,9 96,0 187.723 

Total 

Total 97,1 95,4 98,9 96,4 98,0 92,6 95,0 96,7 336.696 
 
 
 


